la salud y agotamiento extremo que enfrentamos 
las defensoras, nuestras familias, organizaciones 
y comunidades, porque en todos estos ámbitos 
nuestra vida se ve afectada por las agresiones que 
nombramos a lo largo del informe. 

Durante el año 2024 realizamos seiscientos 
noventa y cuatro (694) acompañamientos 
enfocados en la salud física, emocional, y 
psicosocial de las defensoras. El punto de partida 
de algunas de las medidas de cuidado que se 
implementaron es la estabilización de las crisis de 
salud y atención de síntomas: dolores de cabeza,